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Milí farníci,
včera jsme se vrátili z ministrantského setká-
ní, které probíhalo v  Českých Budějovicích. 
Spolu s  některými našimi ministranty jsme 
zde prožili pár hezkých dnů. Ubytovaní jsme 
byli na sídlišti Máj v salesiánském středisku, 
to je zde asi zhruba 6 let a pořád trochu září 
novotou. S místními salesiány jsme se při té 
příležitosti bavili, jak hezké prostředí doká-
že kultivovat člověka. Pokud máte malé děti 
a  občas zavítáte do školního prostředí, tak 
hlavně v nižších třídách uvidíte hezky vyzdo-
bené nástěnky a  dekorace umístěné všude 
možně, dokonce i na oknech. Tato snaha mít 
kolem sebe hezké prostředí pak velkou část 
z  nás provází celým následujícím životem. 
Stejně jako v dětství toužíme po kráse, máme 
rádi určité vůně a zdobíme si své příbytky.
 I podzim je takovým časem zdobení. Začne 
s  tím příroda, když začne barvit listí rozlič-
nými barvami. Nicméně pouze u  barvení to 
nezůstane, a tak musíme nastoupit my a hra-
bat listí a tak kultivovat naše okolí. Pokraču-
jeme pak zdobením hrobů, kdy vzpomínáme 
na naše zemřelé a svou lásku jim ukazujeme 
i tím, že zdobíme jejich hroby. Na konci toho-
to měsíce pak začne advent a  budeme opět 
tvořit a zdobit adventní věnce. A vůbec nedo-
kážu odhadnout, kdy se vánoční výzdoba za-

čne objevovat v obchodech, zda to bude před 
adventem, či později.
Zkrátka ať se nám to líbí nebo ne, tak vněj-
ší prostředí je pro nás velmi důležité a občas 
nám může jeho zkrášlování dát pořádně za-
brat. Nicméně všechno to vnější zkrášlová-
ní slouží pro naše nitro. Není to věc čistě jen 
psychologická, abychom se cítili dobře, ale 
důležitý je i duchovní aspekt. I v našem nitru 
bychom si měli zamést, uklidit a taky ho tro-
chu třeba ozdobit.
 Ano vím, že k tomu slouží advent a dalo by 
se říct, že času je dost, na druhou stranu se 
mi zdá, že v  tom předvánočním shonu, kdy 
se shánějí dárky, chystají besídky i  různé fi-
remní večírky a dělají se všemožné uzávěrky, 
není úplně jednoduché si udělat čas na kulti-
vaci a zkrášlení vlastního nitra. Proto si my-
slím, že teď je vhodný čas zkusit udělat něco 
se svým nitrem, protože v tom předvánočním 
blázinci na to už nemusí být čas.

Vlastík Vajďák

Telefonní číslo na kněze ve farnosti

283 029 165
Dovoláte se faráři nebo farnímu viká-
ři (lze volat i mimo hodiny pro veřej-
nost), případně se vám ozvou zpět. 

Osobní schůzku s knězem je  
lepší domluvit předem telefonicky nebo 

e-mailem farnost.kobylisy@sdb.cz. 

Farní kancelář - hodiny kněze pro veřejnost

 pondělí 14.00–18.00 Vlastimil Vajďák
 středa 9.00–12.00 František Blaha
 pátek 9.00–12.00 Radek Gottwald

K osobní schůzce v těchto časech přijďte 
na recepci Salesiánského centra.

Pokud chcete o něčem hovořit 
s konkrétním knězem, domluvte se s ním 
osobně. Kontakty najdete na webových 

stránkách www.terezicka.cz. 
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Adventní duchovní obnova 3. 12.

Tato příležitost ke ztišení a modlitbě bude 
v  sobotu 3. prosince a  je otevřená pro ka-
ždého. Obnovu povede spolubratr Marek 
Sklenář. A  tak jako v  předcházejících le-
tech bude obnova „na dvě kola“. Začneme 
v 8.30 společnou modlitbou růžence, v 9.00 
a v 10.30 budou dvě zamyšlení k rozjímání. 
Po nich pak bude čas k  adoraci a  svátosti 
smíření. Ve 12 hod. bude mše svatá. 
Odpoledne vše zopakujeme: ve 13 a  14.30 
promluvy, po nich adorace a příležitost ke 
svátosti smíření. V  16 hod. vše zakončí-
me opět růžencem. Dopolední a odpolední 
promluvy budou stejné. Domníváme se, že 
takto umožníme účast i rodičům, kteří ne-
mají hlídání dětí. Mohou se všichni sejít na 
mši svaté a děti si předat. Zpovědnice pro 
osvěžení duše a  farní sál pro povzbuzení 
těla budou stále otevřeny. 

František Blaha

Příprava na přijetí Eucharistie
První setkání rodičů dětí, které se chtě-
jí připravit na přijetí Eucharistie začíná 
v pondělí 7. listopadu od 19.10 hodin v kos-
tele. Setkání bude trvat přibližně 40 mi-
nut. Toto setkání je jenom pro rodiče. 
Přihlášeným rodičům jsem poslal informa-
ce e-mailem. Pokud jste je někdo nedostal, 
ozvěte se, prosím. 

František Blaha
fxblaha@sdb.cz

Hlaste se do nových 
společenství 14+ 
Toto úterý bylo spuštěno přihlašování do 
nových společenství mládeže. Podrobněj-
ší informace se můžete dočíst buď v úvodu 
přihlašovacího formuláře nebo v říjnovém 
Kobylístku. 

O co ve spolču jde?
- zažít partu vrstevníků, kluků a holek
- hledat odpovědi na otázky křesťanské 

víry, života apod.
- učit se přebírat odpovědnost za sebe 

i za své okolí
Pro koho jsou?
- pro ty, kterým v září 2023 bude 14 nebo 

15 let
- primárně pro mladé ze Salesiánského 

centra a z Prahy 8
- pro ty, kteří budou mít čas v úterý večer 

do cca 21.00/21.30
Jak spolča budou fungovat?
- společenství začneme zahajovací letní akcí
- přes rok budou následovat pravidelné 

úterní schůzky, akce a Úterky u Terky
- v dalších letech bude možné absolvovat 

kurz Salesiánští animátoři a  přípravu 
na biřmování

Jak se mohu přihlásit?
- přihlašování probíhá přes online formu-

láře do 15. ledna 2023
- ten naleznete buď:
          - na webu střediska pod dlaždicí 

Společenství mládeže,
          - na webu farnosti v sekci Mládež,
          - nebo na sociálních sítích Salesiáni 

Kobylisy (facebook a  instagram), 
kam budeme pravidelně přidávat 
příspěvky

Jedno společenství bude mít max. 20 čle-
nů, v případě velkého zájmu otevřeme dvě 
nová spolča. Jedno povede Dominik Va-
chuda a salesián Petr Boštík, druhé pove-
de Míša Kolářová a salesián Michal Svobo-
da. Nutno ale podotknout, že i  když jsem 
v  minulém Kobylístku avizoval, že se do-
zvíte i  termíny zahajovací letní akce, za-
tím jsme nezvládli najít společný termín, 
za což se omlouvám. V případě jakýchkoliv 
dotazů se na mě neváhejte obrátit.

Dominik Vachuda
dominik.vachuda@strediskokobylisy.cz
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Diecézní setkání mládeže 
u Terezičky 19. 11.
Také letos, dá-li Bůh, bude SDM a při jeho 
příležitosti setkání mladých lidí v  naší 
arcidiecézi. Srdečně zveme všechny mla-
dé lidi ve věku 12–24 let!
Setkání se uskuteční v  sobotu 19. 11. 
2022 v  Salesiánském středisku mláde-
že v  Praze Kobylisích. V  rámci setkání 
od 9.00 připravujeme společný program 
a skupinky, po obědě workshopy a slavení 
eucharistie v 17.00 s novým arcibiskupem. 
Letošním mottem je papežem Františkem 
vybraný biblický verš: „Maria se vydala na 
cestu a spěchala.“ (Lk 1,39). 

Na bohoslužbu v  17 hod. mohou přijít 
i ostatní farníci s tím, že přední část koste-
la ponecháme mladým lidem. 

Listopadové Úterky
Velký Úterek s  tématem krizová interven-
ce již proběhl 1. 11., každopádně v  úterý 
15. 11. se v  kostele uskuteční večer chval 
s  úterkovou kapelou. S  předstihem ozna-
mujeme, že v  neděli 4. 12. od 17.00 bude 
taneční večer (došlo ke změně původního 
termínu) a v úterý 6. 12. Velký Úterek s té-
matem sekty.
Pro bližší informace sledujte naše sítě. Za 
celý tým

Daniel Blažek
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Drakiáda 6. 11.

Pokud to situace dovolí, rádi bychom se i le-
tos sešli na tradiční farní drakiádě, která 
se bude konat v neděli 6. 11. od 14.30 do cca 
17 hodin na Velké Skále. Přijďte si společně 
zaběhat, něco si zahrát a pro děti se určitě 
najde i něco sladkého. Těšíme se na vás!

Altmanovi

Současná média a pravda 
Sůl země 13. 11. 
Jak se orientovat v  současných médiích? 
Jak rozeznat pravdu, lež, manipulaci? Lze 
to vůbec? 
Existují média, kterým se dá věřit více, 
a jsou naopak média, kde je pravdivých in-
formací “poskrovnu”? Dají se nějak roze-
znat? Mohu já jako běžný občan/křesťan 
nějak ovlivnit povědomí o  pravdě ve spo-
lečnosti? Má člověk s morálními zásadami 
i nějakou odpovědnost za pravdu? 
Přednášet bude v  neděli 13. listopadu 
v  10.45–11.30 ve farní knihovně právník 
Mgr. Tomáš Němeček ,člověk s velkými zkuše-
nostmi nejen v médiích, ale i v právu a politice. 

Za výbor cyklu “Sůl země” 
Cyril Mucha

Klub přátel historie 13. 11. 
Zimní semestr Klubu přátel historie za-
čne v neděli 13. 11. 2022 ve 14.30 hod. ve 
farním sále.
Záměrně jsem pro toto setkání zvolil téma, 
které je inspirováno dušičkovým obdobím: 
Neznámé hroby známých. 
Přiblížíme si důležité životní etapy několi-
ka význačných osobností i souvislosti s je-
jich odchodem z  pozemského života a  jak 
čas a historické události naložily s místem 
jejich posledního odpočinku.

Jiří Janák

Pouť do Staré Boleslavi 17. 11.

V  souvislosti se svou šedesátkou děkuji 
všem za modlitby, za obdarování potřeb-
ných lidí kolem vás, za setkání s vámi i za 
dary, které jsem od vás obdržel. Moc si 
toho vážím. 
Jak jsem sliboval v  předcházejícím Koby-
lístku, zvu všechny, kteří mohou a  mají 
odvahu vydat se na pěší pouť do Staré Bo-
leslavi o  státním svátku 17. listopadu. Při 
pouti chci prosit za naši farnost, za náš 
národ, za mír na Ukrajině a za dar nových 
duchovních povolání. Sraz v  8.45 před re-
cepcí Salesiánského centra nebo v  9.00 
u východu z metra E2 v Letňanech. Trasa 
má asi 20 km a pokud nebude příliš pršet, 
povede krásnou přírodou lesními a  luční-
mi stezkami. (Za deště bychom se asi více 
drželi pevných cest.)
Kdo by se chtěl připojit ve Staré Bolesla-
vi, tak v 15.30 máme předběžně domluve-
nou mši svatou v bazilice P. Marie ve Sta-
ré Boleslavi. 
Kdo by měl zájem, ozvěte se mi prosím předem. 

František Blaha
fxblaha@sdb.cz

604 365 458

Nedělní oratoř na Krista Krále  
20. 11.
V  neděli 20. listopadu vás zveme do ora-
toře Dona Boska. V tento podzimní den si 
mohou děti zahrát ping-pong, fotbal, vo-
lejbal, basketbal, přehazovanou, hokejbal 
nebo malovat křídami na chodník. Začátek 
oratoře je naplánován na 14.00. V  závěru 
nedělní oratoře, což je kolem 17. hod.,
si společně vyslechneme tradiční slův-
ko Dona Boska a  pomodlíme se. Cokoliv 
ke společnému občerstvení je vítáno, pití 
bude zajištěno.

Tým nedělních rodinných oratoří
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Živý růženec 21. 11. 

Modlitební setkání Živého růžence bude 
v pondělí 21. 11. Moc se těším na všechny.

Ludmila Růžičková

Červená středa 23. 11.
Pozvání na společnou modlitbu nešpor
Podobně jako v loňském roce připojí se i le-
tos naše farnost k Červené středě, dni, kdy 
si připomínáme všechny, kteří jsou proná-
sledováni pro svoje náboženské vyznání.
V  našem kostele budou 23. listopadu za 
pronásledované křesťany 
- slouženy všechny mše svaté (6.30, 

17.00 a 18.30),
- v 18 hod. obětován růženec před večer-

ní bohoslužbou 
- a nad rámec obvyklého denního progra-

mu se od 19.15 hod. uskuteční společ-
ná modlitba nešpor speciálně upra-
vených pro tuto příležitost. 

Všichni jste srdečně zváni. 
Večer budou v kostele i před ním zapáleny 
červené svíčky.
Farníky, kteří se nebudou moci zúčastnit 
žádné společné aktivity, prosíme, aby se 
doma pomodlili jakoukoliv část breviáře 
nebo růženec na stejný úmysl, a nebude-li 
možné ani to, aby pronásledované křesťa-
ny ve své modlitbě svěřili Pánu.
Červená je barva krve, mučednictví; svět-
lo je symbolem naděje v temnotách. Iniciáto-
rem této aktivity je organizace Církev v nouzi 
(Aid to the Church in Need, u nás známá spí-
še jako Kirche in Not). Více informací a  pro-
gram celé iniciativy naleznete na stránkách 
www.cervenastreda.cz. 

Lucie Šmídová a František Blaha

Adventní chvály u Terezičky: změna 
termínů 
28. 11. a 19. 12.
Milí přátelé,
museli jsme posunout večery chval v  lis-
topadu i v prosinci: prosím vyznačte si ve 
svých diářích nová data – pondělí 28. lis-
topadu a  pondělí 19. prosince. Budeme 
se na Vás těšit vždy po večerní mši svaté, 
tedy asi od 19.20. 
Pojďte s  námi pozdvihnout svá srdce od 
těžkostí všedního dne a  chválit Boha pís-
němi, společnou modlitbou, čtením z  Pís-
ma a  chvílemi ticha. Přistoupit můžete 
i ke k  svátosti smíření nebo využít posilu 
v  přímluvné modlitbě s  laikem. Modlitba 
potrvá zhruba do 20.30 a je otevřena všem 
z farnosti. 
„Ano, Ty, Hospodine, zažehuješ mou svítil-
nu, mou temnotu ozařuješ, můj Bože!“

Za kapelu Kairos
Markéta Růžičková
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Pozvání Centra pro rodinu

Dopolední semináře pro rodiče s hlídá-
ním dětí 

8. 11. Co děti opravdu potřebují? 
(z  cyklu „Spokojená na mateřské“, M. Ma-
counová a Eva Špinarová)
15. 11. Moje hřivny 
(seminář z cyklu „Spokojená na mateřské“, 
M. Macounová a Eva Špinarová)
22. 11. První tři roky ve vývoji dítěte 
(seminář Mgr. Hany Imlaufové)
29. 11. Vánoční svícen z keramiky 
(výtvarný seminář Marie Muchové)

Hlídání dětí je zajištěno a  je v  ceně semi-
nářů. Setkání proběhnou v  klubovnách 
U  Hrocha (vzdělávací semináře) a  v  kera-
mické dílně (tvoření svícnu), vždy od 9.30 
do 11.30. Zájemce prosíme o přihlášení na 
tel.: 777 182 712 nebo na 
 eva.klimankova@strediskokobylisy.cz

Eva Klimánková

Večerní seminář pro rodiče: „První po-
moc, když nám to doma drhne“

Čtvrtek 10. 11. od 18.30, 
klubovna U Hrocha

V  každém vztahu přichází období, kdy si 
nerozumíme, zažíváme únavu, nespokoje-
nost, pochybnosti.  
Budeme společně hledat způsoby, jak vzta-
hům opět dodat šťávu, vrátit spokojenost 
a vylepšit komunikaci.
Lektorka: Ing. Marie Macounová, Rodinné 
centrum Praha
Příspěvek: 150 Kč
Zájemce prosíme o přihlášení na 
 blanka.malcova@strediskokobylisy.cz, 
 tel.: 733 143 069
 

Svatomartinský průvod

9. 11. od 17.30
Srdečně zveme rodiče s  malými dětmi 
na svatomartinský průvod. Sejdeme se 
v  17.30 u  hlavního vchodu Salesiánské-
ho centra (před recepcí). S  rozsvícenými 
lampiony (světélky) se vydáme průvo-
dem (cca 600  m) až k  prostranství před 
farním sálem, kde bude následovat krát-
ký program o  sv. Martinovi. Na všechny 
účastníky pak čeká svatomartinské tvo-
ření ve farním sále, teplý svatomartinský 
nealko punč a opékání špekáčků u ohně 
či na grilu (k dispozici bude chléb, kečup, 
hořčice; špekáčky si vezměte dle svého 
výběru sami, případně je možné je za-
koupit na místě).
S  sebou: lampion nebo jiné světélko, špe-
káček na opékání. Vstup je volný, není po-
třeba se hlásit. Těšíme se na vás!

Tvoření adventních věnců 26. 11.

Srdečně zveme všechny zájemce na tradič-
ní tvoření adventních věnců, které proběh-
ne v sobotu 26. 11. od 9.00 do 12.00 ve 
farním sále. Veškerý potřebný materiál 
na věnce (větve, slaměné korpusy, deko-
race, svíčky) bude k  dispozici. V  průběhu 
akce bude možnost nechat si věnec pože-
hnat. Souběžně s  výrobou věnců se usku-
teční adventní tvoření pro děti. Cena za 
seminář se odvíjí od množství spotřebova-
ného materiálu. Na seminář je potřeba se 
předem přihlásit a objednat se na konkrét-
ní hodinu. 

Blanka Malcová
blanka.malcova@strediskokobylisy.cz

733 143 069 
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Salesiánské středisko 
mládeže kupuje auto! 
Poslední dva roky jsme přemýšleli, zda po-
řídit pro činnost s  dětmi v  Salesiánském 
středisku mládeže nové auto. Ukazuje se, 
že stávající Ford Transit z  roku 2006 má 
stále více závad, a  proto není vhodný pro 
spolehlivou přepravu lidí a materiálu. Z to-
hoto důvodu jsme se rozhodli pořídit auto, 
které by bylo pro naši činnost s dětmi spo-
lehlivé. Auto již máme vyhlédnuté. Bude se 
pořizovat devítimístný Ford Transit, který 
bude sloužit dětem na odvoz batohů, spor-
tovního a dalšího materiálu na tábory, zá-
sobování chaloupek, bude využíván pro 
menší skupiny dětí na víkendovky apod. 
Bez velkého auta se naše činnost prostě 
neobejde a  již není možné využívat auto, 
které je v  současné době v nevyhovujícím 
technickém stavu. Částka za nové auto je 
799 000 Kč. Částku 450 tis. již máme při-
slíbenu z  jiných zdrojů, do cílové částky 
potřebujeme sehnat ještě 350 tis. Bude-
me vděčni za každý váš dar! Přispět na 

auto je možné na číslo účtu veřejné sbírky: 
2501751397/2010 (Fio banka) nebo v hoto-
vosti v  kanceláři Evy Špačkové. (Kontakt: 
spackova@sdb.cz; tel: 734 648 946, 283 
029 311.) Zde je možné na vyžádání obdr-
žet potvrzení o poskytnutí daru ke snížení 
základu daně. 
Každý, kdo zašle dar ve výši 500 Kč a více 
do 31. 12. 2022 a uvede na sebe kontakt do 
zprávy pro příjemce nebo vyplní formulář 
pro potvrzení o daru zde: www.stredisko-
kobylisy.cz/pro-darce, bude zařazen do 
slosování o cenu pro dárce. Tři vylosovaní 
dárci (3 kontakty) obdrží od nás stavebni-
ci Lego v hodnotě cca 1 000 Kč. Důležitou 
podmínkou pro zařazení do slosování je 
váš kontakt! Losování proběhne v  polovi-
ně ledna 2023. Jméno vylosovaného dárce 
zveřejníme na našem webu 
a sociálních sítích. 

Všem dárcům srdečně děkujeme!
Eva Špačková
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Na benefici pro středisko 
vystoupí Aulos 23. 11.
Srdečně zveme malé i  velké posluchače 
na mimořádný koncert souboru Aulos ve 
středu 23. listopadu 2022 v  19.30 hod. 
(po večerní mši sv.) v kostele sv. Terezie 
v Kobylisích. 
Aulos je jedinečný dechový soubor svého 
druhu, sestavený ze samých fléten, vznikl 
v roce 1991 spojením již existujících soubo-
rů profesora Václava Žilky (19. září 1924 
Ostrava – 13. dubna 2007 Praha), hudeb-
níka a  pedagoga, který celý svůj život za-
světil hudbě, dětem a  píšťalkám. Soubor 
Aulos v  současné době pokračuje v  zapo-
čaté cestě prof. Václava Žilky pod vedením 
MUDr. Evy Čadkové a  společné muzicíro-
vání a  vystupování sklízí nadšené ohlasy 
u  obecenstva nejen v  Čechách, ale i  v  za-
hraničí. V  průběhu více než třicetiletého 
působení vystoupil Aulos se svými flétnič-
kami kromě mnoha koncertů v  České re-
publice i  ve Francii na Mezinárodním hu-

debním festivalu v  Belfortu, koncertoval 
v  Lyonu, ve Vídni, v  Drážďanech, v  Brati-
slavě a také ve skotském Edinburghu.
Dobrovolné vstupné bude využito pro 
Salesiánské středisko mládeže na NÁ-
KUP VELKÉHO AUTA (viz předcházejí-
cí článek).
Všem dárcům srdečně děkujeme a  těšíme 
se, že se s vámi na benefici uvidíme! 

Eva Špačková

Benno – Pražská premiéra 
filmu u Terezičky 29. 11.
Srdečně zveme na pražskou premiéru do-
kumentárního filmu Benno, který pojedná-
vá o známém salesiánovi Benno Benešovi, 
který zemřel 1. 12. 2020. 
Promítání za přítomnosti tvůrců filmu pro-
běhne v  úterý 29. 11.  2022 v  19.30 ve far-
ním sále pod kostelem. 

František Blaha
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Předvánoční prodej 
nakladatelství Portál 27. 11. 
Přijďte v  neděli 27. listopadu od 8.00 do 
12.00 hod na předvánoční prodej naklada-
telství Portál do agapé sálu pod kostelem. 
V nabídce budou novinky i osvědčené hity, 
dětské i  vánoční knihy a  publikace s  du-
chovní tématikou. Vše se slevou 20 %, plat-
ba kartou samozřejmostí. A  pozor – nově 
exkluzivní značkové portálovské ponožky 
pro zimní pohodu u čtení!

Tomáš Večerka 

Adventní trhy u Terezičky 2022
Pro všechny, kdo chtějí obdarovat své blíz-
ké kvalitním originálním ručně vyrábě-
ným vánočním dárkem, i  pro ty, kdo mají 
zájem jen tak nakouknout, porozhlédnout 
se a potkat se navzájem:
Pište si do svých diářů termín: 4.–11. pro-
since – jako obvykle v prostoru recepce!
Kdo by se chtěl se svými výrobky přidat, 
neváhejte se pro podrobnější informace 
ozvat na mailovou adresu: jitkacaplova@
atlas.cz nebo telefon 777 217 989. 
Výtěžek bude letos darován na Kolpingovo 
dílo – pro maminky s dětmi, které se ocitly 
v krizové situaci. 

Za všechny, kdo se účastní
Jitka Čaplová

Komorní večer 10. 12.
Milí farníci, rádi bychom vás pozva-
li do Klubu Sklípek na druhý Komorní 
večer (autorské čtení), který se bude 
konat 10. 12. od 18.00 ve farním sklíp-
ku (za kuchyňkou).
Hostem bude Veronika Bendová, držitelka 
nominace na cenu Magnesia Litera. Veče-
rem nás provede Tomáš Němeček.

Vašek Tůma

Kurz pro lektory 7. 1. 

Milé lektorky, milí lektoři!
Srdečně zveme všechny čtenáře z  neděl-
ních mší a  milovníky Písma na malý lek-
torský kurz, který proběhne v prostorách 
naší farnosti v  sobotu 7. ledna 2023. Mů-
žete se těšit na přednášku biblisty Ládi 
Heryána, na praktickou část s  nácvikem 
přednesu i  sdílení ve skupinkách. Kurz 
bude celodenní, oběd pro účastníky bude 
zajištěn. Věřím, že nám tento ( i  když 
krátký) minikurz může pomoci prohloubit 
náš vztah k Bibli a také zlepšit naši služ-
bu farnosti ve formě krásného přednesu 
Božího slova.
Přihlašovat se můžete u mě na kontaktech 
níže, prosím zároveň o nahlášení, zda bu-
dete chtít oběd. Bližší informace a časový 
harmonogram kurzu zveřejníme na webo-
vých stránkách farnosti.
Těšíme se na vás.

Klára Čížková 
reusova@seznam.cz

732772636 



Kobylístek14

ZPRÁVY Z FARNOSTI

Společenství sv. Vincence z Pauly 
Konference sv. Terezie, 
Praha-Kobylisy
Společnost sv. Vincence z Pauly je meziná-
rodní katolická organizace, kterou se svý-
mi přáteli založil roku 1833 v Paříži doktor 
práv, tehdy ještě student, bl. Frédérik Oza-
nam. Ten se inspiroval dílem a myšlenka-
mi sv. Vincence z  Pauly, patrona spolku 
křesťanského milosrdenství. Vůdčí myš-
lenkou činnosti jsou Ježíšova slova “cokoli 
jste učinili pro jednoho z těchto mých nej-
poslednějších bratří, pro mne jste učini-
li…” (Mt 25,40).
V  našich zemích působila Společnost od 
roku 1863. Nejdříve svou činnost zaměři-
la na návštěvu nemocných a  opuštěných 
v jejich domovech, zřizovala kuchyně, kde 
potřební dostávali jídlo zcela zdarma nebo 
za symbolickou cenu. Nové dílo se úspěš-
ně a rychle rozvíjelo, postupně byly zakou-
peny domy zvané VINCENTINUM, které 
sloužily jako zaopatřovací ústavy pro ne-
vyléčitelně nemocné a  postižené jedince. 
S  nástupem komunismu v  Českosloven-
sku byla Společnost sv. Vincence zrušena, 
tak jako jiné obdobné organizace. Znovu 
obnovena byla v roce 1990. Tak tomu bylo 
i  v  Praze- Kobylisích. V  současné době je 
činnost společenství ve srovnání s  minu-
lostí limitována finančními možnostmi 
a vážně se potýká s nevyhovující věkovou 
strukturou členstva. Vůbec se už nemůže 
srovnávat s  profesními dobročinnými or-
ganizacemi jako Charita ČR, Člověk v tísni 
či Lékaři bez hranic apod. Postupem času 
se tak aktivita členů zaměřila na pomoc 
starým osobám, na návštěvy nemocných 
doma nebo v  nemocnicích, pomoc církvi, 
kněžím, na péči o  kostely, katechezi. Má-
lokdo ví, že právě Vincentini stáli u zrodu 
Tříkrálové sbírky, než ji do své gesce zís-
kala Charita ČR. 

Protože Společenství sv. Vincence z Pauly 
vstoupilo s  ohledem k  výše uvedené situ-
aci k datu 31. 12. 2022 do likvidace, chtěli 
bychom vyjádřit při této příležitosti všem 
bez rozdílu, kteří se podíleli na činnosti 
místní konference sv. Terezie ať již v mod-
litební skupině, pletením obvazů pro malo-
mocné, poskytnutím finanční podpory pro 
charitativní účely nebo účastí na jiných 
aktivitách, vděčnost a velké díky. Věříme, 
že vykonané dobro přineslo radost do ži-
vota nejen obdarovaným, ale i  všem dár-
cům. Současně chceme ještě připomenout 
těm, kteří mají nějaké obvazy upletené, 
aby kontaktovali paní Ludmilu Růžičko-
vou. Země třetího světa sice už o ně nepro-
jevují zájem, ale podařilo se nám dohod-
nout s pracovníky Domova Přístav v Praze 
10, který je spravován Armádou spásy, že 
je při své práci využijí. Zároveň prosíme, 
abyste nové obvazy už nevyhotovovali. 
Ludmila Růžičková a Jiří Janák
 
P. S. Děkuji všem, kteří se do společen-
ství sv. Vincence zapojili a  udělali skrze 
toto společenství hodně dobrého. Děkuji 
i  paní Růžičkové a  panu Janákovi za or-
ganizaci kobyliské konference. Pokud 
ve svém okolí víte o někom ze starých 
nebo nemocných lidí doma, kteří by 
měli zájem o návštěvu kněze nebo ná-
vštěvu někoho z  farníků, napište pro-
sím na e-mail farnosti. 

František Blaha
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Seminář Život ze svátostí

V tomto školním roce budeme opět pokra-
čovat v našich Seminářích života. Letošní 
téma je: Život ze svátostí. Cílem je více 
porozumět tomu, co se ve svátostech a v li-
turgii děje, aby se nám mohly stát místem 
setkání s živým Kristem.
Forma bude podobná jako v  předchozích 
letech. Setkávat se budeme pravidelně ve 
čtvrtek 19.15–21.00 hod. Součástí setká-
ní bude modlitba, přednáška, sdílení ve 
skupinkách a cvičení na další týden.
První setkání je 12. 1. 2023, závěrečné 
agapé 13. 4. 2023. Součástí je také víkendo-
vý výjezd 4.–5. 3. 2023.

Přihlašovat se můžete už nyní přes web 
farnosti. Zváni jsou jak ti, kteří se účast-
nili loňského semináře Modlitba v  životě, 
tak noví zájemci.

Ludmila Rybecká, František Blaha, Radek 
Gottwald, Radek Pavelka, Tomáš Redlich 
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VOLBY DO NOVÉ PRF

Informace k volbám nové 
pastorační rady farnosti
- volby proběhnou 20. listopadu po 

bohoslužbách při odchodu z  kostela 
u hlavního a bočních vstupů;

- volit se bude také na sobotní večerní 
mši svaté 19. listopadu;

- kdo z  vážného důvodu nemůže být pří-
tomen a  chce volit, může tak učinit 
v týdnu předtím ve farní kanceláři;

- volit mohou farníci od 15 let, volit se 
bude 5 osob, další 3 osoby budou jmeno-
vány farářem;

- volby proběhnou zatrhávacím systé-
mem a maximálně bude možnost zatrh-
nout 5 osob; 

- ze své funkce jsou členy PRF: farář 
(František Blaha), farní vikáři (Václav 
Jiráček – i  jako ředitel komunity salesi-
ánů, Radek Gottwald, Vlastimil Vajďák) 

a představená sester FMA (Zdeňka Ko-
rousová); 

- u volebních uren bude služba (kdo byste 
mohli pomoci, můžete se hlásit u Tomá-
še Redlicha, farnost.kobylisy@sdb.cz.

Úkoly pastorační rady farnosti
Pastorační rada farnosti (PRF) je porad-
ním a  pracovním orgánem faráře. Nese 
spoluodpovědnost za šíření poselství spá-
sy a  proměnu pozemského řádu duchem 
evangelia. Aby mohla plnit své úkoly, snaží 
se všichni členové PRF spolu se svými pas-
týři o  svou duchovní formaci, další nábo-
ženské vzdělávání a o celkový rozvoj vlast-
ní osobnosti.
Úkolem PRF je spolu s farářem posuzovat 
otázky týkající se farnosti, radit se o nich, 
nalézat možnosti řešení, usnášet se na 
opatřeních, poskytovat součinnost při je-
jich realizaci nebo je přímo realizovat. Na 

Fasáda

Fasáda kostela už září novotou a děku-
ji všem, kteří jste na ni přispěli. Celkové 
náklady fasády (včetně víceprací: sanační 
omítka obvodové zdi v boční kapli zvenku 
i zevnitř, nové atikové plechy, stříšky nad 
bočním vchodem, rampa do zahrady, vy-
souvací markýza nad terasu (je objednána) 
a zapuštěná nádrž na dešťovou vodu) činí 
1 589 966 Kč (jsou do nich započítány ná-
klady za ještě nedodanou venkovní marký-
zu). Na zvláštním účtu se k dnešnímu dni 
sešlo celkem 738 988 Kč. K 50% účasti far-
nosti na krytí celkových nákladů tedy chy-
bí cca 56  tis. Kč. Za tímto účelem proběh-
ne poslední sbírka 20. listopadu, případně 
můžete svůj příspěvek poslat přímo na “fa-
sádové” konto 2201455983/2010. 

Děkuji moc.
František Blaha

QR platba
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základě znalosti situace farnosti se podílet 
na vytváření pastoračního programu.
K úkolům PRF zvláště náleží:
- probouzet a  prohlubovat vědomí spo-

luzodpovědnosti za farní společenství 
a oživovat spolupráci jeho členů;

- získávat a  připravovat členy farního 
společenství pro službu předávání víry 
a jejího prohlubování;

- přinášet podněty a návrhy pro přípravu 
a  slavení bohoslužeb a  pro živou účast 
celého farního společenství na liturgii;

- podporovat službu v charitativní a soci-
ální oblasti;

- podporovat vzdělávací činnost ve 
farnosti;

- pravidelně informovat farní společen-
ství písemně i  ústně o  práci a  problé-
mech ve farnosti;

- společnými úkoly a akcemi posilovat vě-
domí společenství;

- zvolit jednoho svého člena za člena eko-
nomické rady farnosti

Pastorační rada má právo:
- sdělit biskupovi a  provinciálovi svůj 

názor, má-li dojít k  ustanovení faráře 
v uprázdněné farnosti;

- na informace o  ekonomické situaci 
farnosti;

- vyjádřit svůj názor při změnách organi-
zace duchovní správy ve farnosti, příp. 
hranic farnosti, při výběru pomocníků 
k  podávání eucharistie, lektorů, akoly-
tů a katechetů, při plánování lidové mi-
sie či duchovní obnovy farnosti;

- podílet se na přípravě důležitých pas-
toračních kroků, na řešení důležitých 
otázek, týkajících se života farnosti, 
např. uspořádání církevních slavnos-
tí a zvláštních slavnostních bohoslužeb 
(poutí, procesí, prosebných dnů) a  na 
stanovení pořádku bohoslužeb;

Shromáždění PRF se bude řádně konat 
4krát za rok. V období mezi radami se čle-
nové PRF zapojují do různých týmů, kte-
ré zajišťují chod a  poslání farnosti. Délka 
mandátu člena PRF je 5 roků.

Níže uvedení kandidáti do PRF jsou uvede-
ni v abecedním pořadí bez titulů.
Představení kandidátů je k  dispozici také 
na vývěsce v kostele a na farním webu.

Fabián Blažek, kandidát č. 1
Jsem dítě farnosti!
Jsem první z deseti dětí!
Jsem ministrant od první třídy!
Jsem (zatím) svobodný!
Jsem redaktor zahraniční redakce na CNN 
Prima NEWS!
Jsem studentem mezinárodních vztahů 
a politologie! 
Jsem šéf maxistrantů!
Jsem tu pro mladé, budu naslouchat hla-
sům mladých, aby byli slyšet ve farnosti!
Jsem Fabian … Fabian Blažek!
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Jiří Janák, kandidát č. 2
Věk: už 74 let, ženatý, mám dva syny a pět 
vnoučat. Vystudoval jsem Vysokou školu 
ekonomickou v Praze a po absolutoriu jsem 
se pohyboval vždy v ekonomické obchodní 
sféře, od roku 2012 jsem v penzi.
Jsem konvertita. Do kostela mě přivedla 
moje žena v  roce 2000, nejdříve jsme na-
vštěvovali kostel sv. Petra a  Pavla v  Boh-
nicích, ale pak jsme náhodou „zabloudili“ 
k  Terezičce, a  bylo rozhodnuto. Zde jsem 
našel společenství takové, které zcela na-
plňovalo moje představy. Navíc mě nadchlo 
vedení farnosti tehdejším farářem Jožkou 
Brtníkem. Takřka od začátku jsem se sna-
žil do společenství něčím přispět i já, abych 
nebyl jenom pasivním konzumentem. A tak 
se dnes můžeme například setkat na far-
ních poutích, které organizuji, anebo při 
přednáškách Klubu přátel historie. Svou 
činností se snažím dát dohromady ty, kteří 
mají zhruba stejné zájmy jako já, nebo vy-
tvořit program pro dříve narozené, a  dát 
jim tak šanci, aby se svou účastí mohli také 
podílet na jedné z aktivit naší živé farnosti. 

Zuzana Jiráková, kandidát č. 3
Je mi 57 let, a ač narozena v Karlových Va-
rech, tak jsem od dvou měsíců Pražák od Vl-
tavy u Jiráskova mostu. V naší farnosti jsem 
od svého křtu v roce 2003, tedy 19 let. A pro-
tože jinou farnost prakticky neznám, tak mi 
ta naše dvojnásob přirostla k srdci. Ve farní 
radě již pět let působím a ráda bych se i na-
dále podílela na rozvoji naší farnosti. 
Mám středoškolské vzdělání s  maturitou, 
ale díky velké rodině jsem zůstala dvacet 
pět let doma a  dnes pracuji jen na pár ho-
din. Jsem 30 let vdaná, maminka sedmi dětí, 
které máme a  vychováváme spolu s  man-
želem Honzou. Dětem je dnes 10 až 26 let. 
Jsem i babička jedné vnučky a další vnouče 
čekáme. Dvě děti už pracují, jeden je vyso-
koškolák, dva středoškoláci, dvě děti školou 
povinné a vnučka dvouletá doma s mamin-
kou. Tedy od vnučky až k  mému blížícímu 
se důchodu, obsáhnu velký okruh zájmů 
a činností, které mě ve farnosti zajímají, na 
čem mám zájem pracovat a je hromada mís-
ta, kam mohu přidávat své zkušenosti a ná-
zory. Za velmi důležité považuji, aby se tady 
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mezi námi nikdo, od děcka po seniora, necí-
til sám, pokud opravdu nechce. Ono je občas 
potřeba někoho popostrčit, pomoci mu nebo 
poradit. Je třeba podporovat rozvoj existu-
jících a  vznik nových společenství a  různé 
vzdělávací, společenské a  kulturní aktivity 
a informovat o nich ostatní. 
Za dobu mého působení ve farní radě si mys-
lím, že se velmi povedla provázanost Salesi-
ánského střediska s farností a k tomu i vzá-
jemná informovanost, což přirozeně vede 
k nenásilné evangelizaci. Vyzdvihují se vzta-
hy mezi lidmi a vzájemná spolupráce.
Za velmi úspěšnou považuji práci s mládeží, 
kterou jsem měla s Věrkou jako jeden z hlav-
ních úkolů ve farní radě, a já za sebe vnímám 
obrovský posun v této oblasti. Mám radost, 
kolik nových možností vzniklo a vzniká pro 
náctileté ("Puberťáci"). 
Velmi mě oslovuje Projekt Salesiánského 
centra a jsem ráda, že můžu být u jeho "uvá-
dění do provozu". 
V letošním školním roce jsem se připojila ke 
katechetům a spolu s dalšími dvěma farnice-
mi vedu náboženství s prvňáčky a druháčky, 
s Lenkou K. vedu večerní kurz šití pro ženy 
a několik let, jednou až třikrát za rok, vedu 
dopolední vyrábění pro maminky s  dětmi 
na mateřské. Již několik let se aktivně zapo-
juji do farních Adventních trhů a  bazárku.  
A letos jsem již čtvrtým rokem organizovala 
květnové Májové a moc se mi líbí, jak pěkně 
pokaždé proběhly.
Snažila jsem se na farní radu nosit podněty, 
se kterými se mi někdo svěřil, nebo co jsem 
pochytila z  rozhovoru s  farníky. Jsem ráda, 
když se na mě lidé obrací s názory a podněty 
pro farní radu. 
Naši farnost mám ráda, oceňuji snahy všech, 
co se na provozu a  evangelizaci podílejí, 
a chtěla bych být i v dalších letech ve farní 
radě platná a  zastupovat vás všechny lidi, 
které znám více či méně. Děkuji.

Věra Novotná, kandidát č. 4
Je mi 49 a  s  mým manželem máme Klár-
ku (18) a  Michaela (16), paní kostelnice 
Věrka je mou maminkou. Pracuji jako ko-
ordinátorka projektů ve farmaceutické 
společnosti.
Do farnosti patřím zhruba od svých 10 let. 
Začínala jsem s  Prokopem na kůru a  po-
kračovala u  kříže z  Taizé s  Kájou Herb-
stem či Jendou Vývodou. V  r. 2009 jsem 
založila Mamky sobě, protože jsem měla 
pocit, že bychom se jako maminky ve far-
nosti měly více družit a  sdílet se. Organi-
zuji Tříkrálové sbírky v Dolních Chabrech 
a letos poprvé i sv. Martina na koni. Mám 
také velmi ráda společné úklidy kostela, 
je to příležitost seznámit se, popovídat si, 
zasmát se. Posledních 5 let jsem byla člen-
kou PRF a měla na starost vzájemnou po-
moc, která se osvědčila během covidové 
pandemie, jinak se ale nepodařilo vytvo-
řit databázi tak, aby se nabídky potkáva-
ly s poptávkou. Výborným rozpracovaným 
projektem, na kterém bych ráda pokračo-
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vala, jsou tzv. Patroni, tedy lidé doprováze-
jící nově příchozí, nově pokřtěné apod.
Za důležité pokládám, aby se mezi námi 
nikdo necítil sám, pokud opravdu sám být 
nechce, a aby byla dobře zapojena do nej-
různějších aktivit mládež již od dětských 
let. Potěšilo by mě zorganizovat poutě, se-
tkání, akce a přidržet se tak hesla “od far-
nosti obsluhované k farnosti sloužící”.

Radek Pavelka, kandidát č. 5
Je mi 52 let, jsem ženatý a  máme 3 děti. 
Pracuji jako obchodní ředitel.
Jsem konvertita (téměř 30 let) a do farnosti 
chodíme jako rodina od roku 2002.  
Podílím se na pořádání kurzů Alfa, občas 
Beta a různých seminářů. 
Aktuálně považuji za důležitou existenci 
a  vznik dalších malých společenství. Jed-
ná se o  prostor vhodný k  intenzivnějšímu 
prožívání osobní víry a společné modlitby, 
s možností přizvání dalších (evangelizace). 
Tím se celá farnost oživí a farníky mezi se-
bou propojí. 
 

Michaela Pávová, kandidát č. 6
Je mi 28 let, jsem 7 let vdaná za skvělého 
muže. Jsem učitelka na 1. stupni ZŠ, nyní 
jsem na rodičovské dovolené s  dvouletou 
dcerou Miriam. Do farnosti jsem začala 
chodit ve svých 11 letech na náboženství, 
plynule jsem přešla na Úterky pro mladé, 
kde jsem byla několik let i  v  přípravném 
týmu. Vařila jsem na ministrantských a ji-
ných víkendovkách. Na několik let jsem 
farnost opustila kvůli tehdy budoucímu 
manželovi Oldřichovi (chodili jsme do jeho 
farnosti). Před třemi lety jsme se přistěho-
vali poblíž a  já jsem přirozeně vplula opět 
do farnosti. Učím náboženství. Zapojuji se 
do aktivit pro školy – Vánoce a Velikonoce 
v  kostele. Pomáhám při přípravě na 1. sv. 
přijímání a  jsem ve společenství modliteb 
matek. Na jaře jsem byla součástí týmu – 
školička pro ukrajinské děti. Na této far-
nosti si cením toho, že je živá, je snadné se 
zapojit a nabízí možnosti v různých oblas-
tech. Vnímám tu Boží přítomnost v lidech. 
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Jsem vděčná za salesiány a  salesiánky 
a vážím si jejich angažovanosti spolu s dů-
věrou nechat zodpovědnost i nám laikům. 
Za důležité považuji pracovat na vzájem-
ných přátelských vztazích, dát příležitost 
farníkům zapojit se a  sloužit v  rámci far-
nosti a střediska a především si vzájemně 
pomáhat na prohlubování vztahu k Bohu.
 

Tomáš Redlich, kandidát č. 7
Je mi 46 let a  jsem z  Prahy. Žiji v  manžel-
ství s  Pavlou z  Valašska a  máme tři syny,  
Vítka, Egona a Nikodéma (téměř 16, 13, 8). 
Patříme do Salesiánské rodiny jako čle-
nové jedné z  jejích mladších větví – Kon-
templativní fraternity Marie z  Nazare-
ta. Pracuji v  naší farnosti jako pastorační 
asistent a rád se podílím na životě Salesi-
ánského centra. Farnost sv. Terezičky je 
má rodná od roku 1992, kdy jsem zde byl 
v šestnácti letech pokřtěn. Jsem vděčný za 
možnost patřit do ní i za to, že byla svěře-
na salesiánům. Přál bych nám všem, aby-
chom mohli vnímat i  spoluvytvářet naši 

farnost jako společný domov a  rodinu, ve 
které může každý najít své místo a přede-
vším Krista uprostřed nás.

Jaroslav Šebek, kandidát č. 8
Věk: 52, rodinný stav: šťastně ženatý, 
dvě děti, profese: historik v  Akademii 
věd, publicista.
Vztah k  farnosti: jsem rád, že jsem před 
více než dvaceti lety, když jsem se s  rodi-
nou natrvalo přestěhoval do Prahy, našel 
kobyliskou farnost jako můj duchovní pří-
stav; konkrétně jsem se zapojil do různých 
přednášek a  diskusí na téma historická 
i ta aktuální.
Co považuji pro farnost za důležité: stejně 
jako při své první zkušenosti v  práci pas-
torační rady farnosti od roku 2017 bych se 
rád věnoval tématu pořádání přednášek na 
různá témata, které by farníci považovali 
za důležité, a využil tak i spolupráce s další-
mi zájemci o tuto část farního života, která 
se docela rozvinula v pocovidové době.
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Ani vytrvalý déšť nezastavil 25 statečných od pouti dětí 
z náboženství na Levý Hradec na svatého Václava 28. 9. 2022.

Seminář o Farních evangelizačních buňkách
Jsem konvertita a byl jsem pokřtěn v roce 
2021. Vzápětí jsem absolvoval kurz Alfa, 
následoval seminář o  charismatech a  se-
minář Modlitba v životě. Letos 1. října jsem 
se zúčastnil semináře o Farních evangeli-
začních buňkách (FEB). 
Seminář vedl David Kasan spolu se svou 
manželkou, kteří nám FEB představili 
a popsali jejich průběh. Potom jsme se roz-
dělili do skupinek (buněk) a  zkusili jsme 
si, jak vypadají setkání v  praxi. Je v  nich 
příležitost sdílet se s  těmi, které znáte, 
a  zároveň poznat nové lidi, jejich názory, 
utvořit nové společenství a  podílet se na 
růstu farnosti. Důraz je kladen na „oikos“, 
což znamená dům či rodina. Takové spole-

čenství můžete v  buňce vytvořit lehce. Je 
to prostor pro chvály, modlitby, vzájemné 
sdílení, ale i například rozlišování a uplat-
ňování charismat. V  buňce také přemýš-
líte nad katechezí, která je součástí pro-
gramu, a  nad dalšími otázkami a  tématy, 
o kterých můžete diskutovat. 
Velmi mě oslovila příležitost modlitby za 
ty, které něco trápí, nebo za jejich blízké, 
kteří to potřebují. Máte tedy jedinečnou 
příležitost sdílet svá trápení v uzavřeném 
kruhu lidí, kde tato sdílení bezpečně zů-
stanou, a  společně se za ně modlíte, což 
vás s ostatními jedinečně spojí.
Farní evangelizační buňky jsou podle mě 
ideální formou navázání na předchozí se-
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mináře či jiné aktivity. Setkávání může 
probíhat v  jakémkoli prostředí, pravidel-
ně a s těmi, kteří mají podobné zájmy a sta-
nou se vaší „oikos“. Přihlášení do FEB je 
jednoduché. Stačí napsat na farní mail far-
nost.kobylisy@sdb.cz, kde vyjádříte svůj 

zájem a následně dostanete odkaz na vel-
mi krátký formulář, který vyplníte. Věřím, 
že zapojení do buněk spoustu lidí posune 
a pomůže jim. 

Tomáš Krejča

Zuzka má 90 let!
Alžběta Nováková alias Zuzka, mnohale-
tý inventář kostela a  obětavá kostelnice 
u sv. Terezičky, neodmyslitelný souputník 
Jendy Vývody i  Jájiny se 7. listopadu doží-
vá devadesátin. Je již několik let odkázá-
na na obětavou péči sester a  personálu 
Domova sv. Václava, domova seniorů pro 
kněze a  pracovníky v  církvi ve Staré Bo-
leslavi. Chceme ji připomenout, zavzpomí-
nat na ni, poděkovat jí i za ni, podpořit ji 
svou modlitbou. 

František Blaha

1. vzpomínka 
Crrrr!!!
„Ahoj Zuzko, je tu Jenda?“
„Ahoj! No někde asi čte. Počkej, najdu ho!“
„Jééndóóó, kde seš? Jééndóóó, kde seš?“
„No co je?“
„Máš návštěvu!... Já ho jednou praštím, furt je 
zalezlej a čte si!“
„Pojď, dám Ti něco k  jídlu. Dělala jsem buch-
tu, ale vůbec se mi nepovedla! Je asi hrozná!“
„Á, Zuzka pekla buchtu! Děkujeme! Asi je ale 
hrozná!“
„Jendo, nezlob mě pořád! Jen si čteš a ze mne 
si jen utahuješ! Ale já umřu a bude!“
„No to jistě! Ale umřít umí každý blbec! Radě-
ji tu ještě zůstaň!“

Nějak takhle se mi to vybaví, když vzpomí-
nám na naši Zuzku. A mnoho dalšího! Jak 
s  námi jezdila na chaloupky, vozila Jendu 
a bála se, aby je nezastavili příslušníci VB, 
schovávala auto, jezdila s  námi na náku-

py, pomáhala s vařením a s mnoha dalšími 
problémy, na které jsme nestačili ani my, 
ani Jenda. A starala se i o fungování Čimic-
ké 40, tehdy vlastně provinciálního domu 
a také domova mnoha nás, tehdy mladých, 
pomáhala u  Terezičky, připomínala sale-
siánům i ministrantům, že je potřeba při-
pravit mši svatou. Vydělávala mytím vý-
loh, pomáhala skrze své známé, neboť ji 
měli rádi všichni zákazníci. A byla s ní ve-
liká legrace, když se něco slavilo nebo po-
dařilo. A to vše navzdory složitému životu 
a  spoustě trápení. Mnoho z  toho trápení 
připomněl i  Jenda ve svém covidovém vy-
právění, jehož odkaz je na webu farnosti 
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(do vyhledávání na farním webu zadejte: 
Vzpomínky 97letého Jendy Vývody). Sto-
jí to za poslechnutí, už jen kvůli ní a taky 
abychom my sami příliš nebědovali. A tak, 
když si dnes připomínáme její devadesáti-
ny bez ní, ačkoli se jich dožila, je to vlast-
ně další vzkaz o její veliké pokoře a skrom-
nosti, ve kterých Pán Zuzku tak učil celý 
život. Vzkaz pro nás, kteří ji pamatujeme, 
o  tom, že Boží záměry si nelze zprivatizo-
vat a  jakékoli trápení neumenší ani kou-
síček Lásky, kterou jsme rozdali. A  pro 
všechny je zde nabídka, abychom si někdy 
uvědomili, že i my jsme pouhý nástroj, ale 
nevyčíslitelné ceny!
Milá Zuzko, naše kamarádko, „teto“, sta-
rostlivá služebnice a  dobrá duše, kterou 
jsme měli a  máme tak rádi. Nevadí, že Ty 
o  tom možná nevíš, ale posíláme Ti své 
vzpomínky a Lásku skrze nás, skrze naše 
děti i  vnoučata, která nesou i  stopy Tvé 

práce! Je to totiž krásné a  důležité nejen 
pro nás, ale také pro ně, uvědomit si, že 
v  jistém smyslu patříme a  budeme patřit 
stále k sobě. Ať Tě, milá Zuzko, Pán potěší 
a dá Ti poznat svoji Lásku v plnosti!

Díky! 
Zdeněk Mrázek 

2. vzpomínka 
Včera jsem se dozvěděl, že bude Zuzce le-
tos 90. Vzpomněl jsem si hned i na její da-
tum narození – 7. listopadu, v  den Velké 
říjnové socialistické revoluce, což bylo da-
tum, které jsme museli za totality povinně 
oslavovat. Já vždy oslavoval Zuzku! 
Zuzka nám tehdy mladým všem dělala 
v  Kobylisích pevné zázemí. Pro mě byla 
člověkem, na kterého jsem se mohl kdykoli 
obrátit o  pomoc. S  Jendou vytvořili na Či-
mické 40 doslova ostrov svobody.
Určitě si nevzpomenu na všechno, tak ale-
spoň něco:

Zuzka a Jájina
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… Sezení – tajné pravidelné duchovní se-
tkávání s partou mladých. 
… Chaloupky v létě.
… Všemožné zařizování kolem kostela. 
… Meziříčí – brala nás na návštěvu ke své-
mu bratrovi Jóžovi s  rodinou, jezdil jsem 
tam strašně rád, každý rok byla zabijačka.
… Zuzka byla výborná řidička, jejímu Fi-
atu 128 tehdy sotvakdo na silnici stačil, 
jezdila na benzín super, jen jsem ji nikdy 
neviděl tankovat – to vždy zařizoval Jenda 
(ten neřídil).
… Mytí výloh na Václaváku – chodil jsem 
občas pomoci, když Jenda potřeboval za-
řizovat důležitější věci. Kupodivu, ač to 
bylo fyzicky poměrně náročné, jsem se na 
to vždycky těšil. Zuzka byla hrozný pun-

tičkář, ale i hrozně milá a veselá. Zdravilo 
nás mnoho lidí. Poznal jsem zákulisí praž-
ských obchodů. Vždy jsme práci zakončili 
obědem, mléčným barem… nebo Jendovou 
ostravskou klobáskou.
… Studium a  příprava na zkoušky. Strá-
vil jsem v jejich podkroví na Čimické hod-
ně času. A i díky Zuzce a Jendovi nakonec 
úspěšně vystudoval medicínu. 
… Svěřovali jsme se Zuzce se vším mož-
ným i  nemožným, vždycky pomohla nebo 
tlumočila naše problémy Jendovi. Nepama-
tuju se, že by mě někdy odbyla.

Moc děkuju. 
Jan Radina

Ohlédnutí za bazárkem
S  velkou vděčností chceme poděkovat 
všem za umožnění farního bazárku, kte-
rý proběhl ve dnech 10.–12. října. Zároveň 
se omlouváme za chybky v uvedených ter-
mínech a  časech, které se nám tentokrát 
vloudily na web. 
Výtěžek bazárku ve finální výši 15.550 
korun byl předán na podporu uprchlíků 
z  Ukrajiny ubytovaných v  Salesiánském 
centru. Ze zbylých darovaných oděvů 
a hraček si také ubytovaní vybrali. Zbytek 
věcí byl odvezen do Diakonie Broumov.

Těšíme se na vás na jarním bazárku, kte-
rý možná bude trochu změněný. Do té 
doby lze využívat virtuální bazárek na 
Facebooku. 

S přáním krásných podzimních 
dní za celý bazárkový tým

Štěpánka Syrová a Markéta Skalská

P. S. Děkuji Štěpánce, Markétě i celému týmu 
za nasazení, obětavost i výbornou organizaci 
bazárku. 

František Blaha

Poděkování za podporu misií
Ráda bych poděkovala všem, kteří se 23. 
října zapojili k  misijní neděli. Za napeče-
ní výborých koláčů a  jiných dobrot. Za 
pomoc s  jejich nabízením děkuji Emily 
a  ochotným dětem: Nele, Veronice, Luc-
ce, Bertovi,Tomovi, Františkovi, Šimono-
vi a  Matějovi. Velice děkujeme za finanč-
ní podporu Papežských misijních děl při 
sbírce částkou 34.113 Kč a také za podpo-

ření salesiánských misií – SADBU částkou 
38.522 Kč.

Květa Mrázková

P. S. Rád se k  poděkování připojuji a  děkuji 
i Květě, že se ujala organizace a koordinace 
misijní neděle v naší farnosti. 

František Blaha
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Fotbalový turnaj
V  sobotu 22. 10. proběhl na hřišti salesi-
ánského střediska fotbalový turnaj. Přijeli 
k nám hosté z Plzně, Brna, Prostějova, Os-
travy a Teplic. Zájem byl velký, setkalo se 
asi 150 dětí a  nakonec se utkalo 24 týmů 
v dopoledním a odpoledním bloku. Dopole-
dne hrály kategorie A a B, v kategorii A vy-
hrála Ostrava, v kategorii B vyhrálo Brno. 
Odpoledne hrála kategorie C a  D; v  kate-
gorii C vyhrálo opět Brno a  v  kategorii D 
získali pohár pro středisko naši fotbalis-
té. Turnaj se náramně vydařil, děti i trené-
ři byli velmi namotivovaní, a  i přes nepří-

znivé dopolední počasí bojovali o vítězství 
z  plných sil. Fanoušci se také nevzdali 
a  skvěle podporovali naše mladé fotbalis-
ty. Už se těšíme na další společný turnaj.

Eliška Pavelková 
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Prosba sester z Drast
Milí přátelé, obracíme se na Vás s prosbou: 
Po roce opět pořádáme sbírku na stavbu 
našeho kláštera na portálu Donio, která 
probíhá od 1. listopadu do 28. února. Na-
cházíme se v poměrně rozhodujícím obdo-
bí, kdy naší stavbě už k dokončení mnoho 
nechybí, ale na poslední kroky nám chybí 
finance.
Děkujeme za jakoukoliv podporu!
sestry karmelitky Drasty

www.karmeldrasty.eu
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Nabídka bytu k pronájmu
Jako bývalí farníci z Kobylis bychom touto 
cestou rádi našli slušné nájemníky do na-
šeho bytu nedaleko kostela sv. Terezičky. 
Jedná se o byt 3+kk, poblíž Čimického háje, 
v  docházkové vzdálenosti na metro Koby-
lisy. Byt je po rekonstrukci, částečně vy-
bavený. Prosím aby byli zájemci nekuřáci, 

bez domácích zvířat. Ideální pro mladou 
rodinu s  jedním až dvěma dětmi. Pro více 
informací a vážní zájemci, prosím, pište na 
e-mail: vosecekv@gmail.com

Děkuji. Václav Voseček

Tříkrálová sbírka se blíží
Vážení přátelé, rády bychom Vás předběž-
ně informovaly, že se naše farnost v  led-
nu 2023 opět připojí k  Tříkrálové sbírce, 
pořádané Charitou České republiky. Bliž-
ší informace Vám sdělíme v  prosincovém 
Kobylístku. Těšíme se na spolupráci a  vě-

říme, že se všichni do sbírky zapojíme se 
stejným elánem jako v minulých letech. Za 
tým Tříkrálové sbírky

E. Hýsková a M. Vinklárková

Ukrajinci u nás
Opět posílám stručný přehled financí  
k 1  11. 2022 pro ukrajinské maminky a je-
jich děti, které jsou ubytovány v Salesián-
ském centru:

František Blaha

Stav ke dni: 1. 11. 2022

Sbírky a dary v kostele 106 044 Kč
Dary na účet 274 900 Kč
Dary v hotovosti 42 660 Kč
Příjmy celkem 423 604 Kč

Ubytování 47 250 Kč
Obědy  160 700 Kč
Tábory  34 300 Kč
Ostatní  64 522 Kč
Vydání celkem 306 772 Kč

Zůstatek 116 833 Kč
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OVEČKY V TV NOE - nový pořad pro děti
TV Noe ho začne vysílat 3. listopadu. Je to ka-
techetický pořad připravovaný vždy k  evan-
gelijnímu tématu každé neděle. Premiéra 
bude vždy ve čtvrtek v  18.15 hod. a  reprízy 
bude možné zhlédnout v sobotu i v neděli. 

3. 11.  Vzpomínáme na věrné zemřelé
10. 11.  Apokalypsa
17. 11.  Slavnost Ježíše Krista Krále
24. 11.  První neděle adventní

Centrum pro rodinu arcibiskupství pražského 
Bližší informace a  možnosti přihlašování 
najdete na webu níže. 

1. – 30. listopadu: Co svědčí rodinám? 
– putovní výstava o  tom, kde a  jak zkva-

litnit vztahy, bude k vidění v kostele P. 
Marie Královny míru v Praze 4 – Lhotce. 

3. prosince
Adventní zastavení nad manželským sli-

bem, příprava na obnovu manželských 
slibů na svátek Svaté rodiny. Provázet 
bude Mons. Jan Graubner, arcibiskup 
pražský, Sv. Vojtěch od 15 do 18 hodin. 

Pro povzbuzení a inspiraci zveme na www.
manzelstvi.cz:
 Nemůžu tě změnit
 Síla zvyku,
 Umění omluvy není snadné, ale dá se 

naučit, 
 Může se láska vrátit třeba i  po třiceti 

letech?

Jana Šilhavá a Klára Kudrnová 
Pastorační středisko – Centrum pro rodinu

apha.cz/novinky-kategorie/centrum-pro-rodinu
220 181 777, cpr@apha.cz
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Radka Fedačková
Jmenuju se Radka Fedačková a  do koby-
liské farnosti patřím od narození. Teda 
vlastně asi už od doby před narozením, 
protože tam se mnou chodila mamka jako 
těhotná. Jako jediná ze svých sourozenců 
jsem u  Terezičky pokřtěná – naši nejpr-
ve chtěli křtiny na místě jejich svatby (sv. 
Jan pod Skalou – sestra Petra) a pak mam-
ka zas chtěla křtiny u  svých rodičů (Va-
lašské Meziříčí – bratr Lukáš). No a u mne 
je to už asi přestalo bavit, tak mne necha-
li pokřtít ve farnosti, kam normálně dle 
bydliště patříme a kam jsme chodili. Tať-
ka teda moc ne, je sice pokřtěný, ale do 
kostela nechodí, jen někdy s námi na vel-
ké svátky. A  sestra Petra postupem času 
taky chodit přestala, Bůh je přece všu-
de. Takže do farnosti chodím s  mamkou 
a bratrem, teoreticky, prakticky tam cho-
díme každý sám a trochu jindy, protože já 
chci na devátou, neb mne varhany nudí 
a  chci si pak pokecat s  kamarády a  nad-
lábnout se na agapé, mamka chodí večer, 
protože se chce jednou týdně pořádně vy-
spat a  v  klidu uvařit, a  Lukáš, jak mu to 
podle jeho aktivit vyjde.
Jak jsem psala, do Kobylis patřím od naro-
zení, dokonce jsem už vlastně byla na biř-
mování, protože moje máma byla biřmo-
vaná až jako dospělá a se mnou v bříšku. 
Prý, že už konečně tehdy nazrála ta správ-
ná doba a ona měla trochu času, aby moh-
la začít chodit na přípravu, no ale aby to 
nebylo tak snadné, tak jsem na část pří-
pravy pak chodila s ní. Z toho si samozřej-
mě nic nepamatuju, ze křtin taky ne, ale 
pak si vzpomínám na to, jak jsme všich-
ni chodili k  salesiánům do klubu mami-
nek s dětma, na keramiku, na tanečky, já 
pak několik let ministrantky. Jezdili jsme 
na chaloupky – jak s  SKM, tak s  oratoří. 
Tak to by asi bylo to, co mi farnost dala 

– hodně kamarádů, nadlábnutí se na aga-
pé a možnosti trávit volný čas. Pak přišel 
čas trochu toto vracet, a  tak jsem vedla 
se Zdenkou menší holky a  pomáhala na 
táborech. Letos v  tom úplně nepokraču-
ju, protože tenhle školní rok trávím v Ně-
mecku, ale až se vrátím, předpokládám, 
že se do aktivit znovu zapojím.
Ve farnosti se mi líbí, že je živá, mám 
ráda rytmickou hudbu, taky to, že je tu 
hodně kněží, a  i  když to asi není úplně 
nejsprávnější, tak si můžeme vybrat, ke 
komu půjdeme na zpověď, s  kým si po-
povídáme a poradíme se a podobně. Vím, 
že to tak všude rozhodně nemají. Všich-
ni taky umí pracovat s  mládeží a  dětmi, 
což není vždy samozřejmostí. Mamka 
chodí občas někam jinam, že už ji ta sa-
lesiánská spiritualita, jak se točí furt ko-
lem dětí a mládeže, tolik nebaví, ale mně 
zrovna tohle dost vyhovuje. 

Radka Fedačková 
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Manželství je třeba dávat víc
Zbyňka jsem před lety potkala na akci České společnosti ornitologické, 
na puštících v Čimickém háji. Od vidění jsem ho znala z Terezičky, 
ale do té doby nebyla příležitost a téma k hovoru. Od té doby jsme 
občas prohodili pár slov na ptačí téma a Zbyněk mě začal zásobovat 
materiály ČSO. Později jsem zjistila, že má vztah k Bílé Vodě, která je 
mojí srdeční záležitostí období dospívání, krátce po mém obrácení.
Odkud pocházíš?
Jsem Pražák. Narodil jsem se na Praze 5 
a  první tři roky jsem bydlel v  bytě babič-
ky a dědy v Břevnově. Potom dostali rodiče 
byt na Jarově a po jejich rozvodu, v mých 
pěti letech, jsem se přestěhoval na Žižkov. 
Po svatbě jsem se stěhoval zpět do bytu po 
babičce a  dědovi a  následně výměnou se 
sestrami františkánkami do Čimic, kde by-
dlíme stále.

Z  Čimic asi už byla k  Terezičce 
snadná cesta. 
Přímá. Pro mě byla tahle část Prahy nezná-
má. Když jsem ale koncem osmdesátých let 
pátral po nějakých kytarových mších, tak 
mně někdo řekl o Terezičce a já se sem vy-
dal na devátou. Byl jsem tady nadšen, přes-
to to bylo na dlouhou dobu naposledy, kdy 
jsem tu tehdy byl. Pravidelně jsem chodil do 
malého kostelíka, který vypadá jako baráč-
nická rychta, ke sv. Vojtěchovi na Balkáně. 
Jde o malý kostelík uprostřed zahrádkářské 
kolonie, který vznikl někdy ve třicátých le-
tech minulého století. 

Kde jsi poznal Mášu, svoji ženu?
Na mládežnickém seznamovacím táboře 
v srpnu 1989 na chalupě v Mníšku pod Brdy. 
Bylo tam sedm dívek a čtyři z nich si vzali 
kluky z toho tábora. 

S  těmi lidmi jste měli společenství, se 
kterým jste se pravidelně scházeli?
Ne, jedna moje známá mi doporučila spole-
čenství vysokoškoláků, převážně nepraž-
ských, které založil jeden student VŠ z Nové 
Paky. To společenství tvořili hlavně zeměděl-
ci, ekonomové a stavaři. Já jsem stavař. Oni 
všichni ještě studovali, já byl druhý nejstarší 
a čerstvě jsem se vrátil z vojny. Před vojnou 
jsem vystudoval ČVUT, pozemní stavitelství 
a po vojně jsem nastoupil do Výstavby hlav-
ního města Prahy jako investiční technik. 

Co jsi měl na starosti?
Inženýring a stavební dozor. Zpravidla jsem 
nastupoval do již rozpracovaných projektů, 
například zimní stadion v Havlíčkových sa-
dech naproti vršovickému nádraží, dokon-
čoval jsem požární stanici ve Strašnicích, 
měl jsem připravovat rekonstrukci fotbalo-
vého stadionu na Slávii, a to už jsem nesta-
čil. Tenhle projekt byl odložen a  já potom 
z podniku odešel. Nastoupil jsem do České 
katolické charity a  jako investiční technik 
jsem měl metodicky na starosti výstavbu 
a rekonstrukce charitních domovů pro řádo-
vé sestry a kněze. 
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Z  tohoto období tvého profesního ži-
vota pochází veselé historky, kterými 
jsi nás bavil během víkendu semináře 
o modlitbě v Jiřetíně?
Ano, rád na tuto dobu vzpomínám… Jiřetín 
byl společně s Bílou Vodou obcemi, do kte-
rých byly vystěhovány řádové sestry v pade-
sátých letech. 

Co všechno jsi na těch budovách měl na 
starosti?
Větší technologické a  stavební celky, fi-
nanční plán, schvalování a  přerozdělování 
peněz, nákup větších technologií, a  když 
probíhala stavba, tak jsem jezdil na kont-
rolní dny. 

Vracíš se na ta místa?
Občas, když mám tím směrem cestu. Pře-
kvapilo mě, že sestry, často staré dámy, měly 
všechno perfektně zmáknuté, bravurně jez-
dily auty, o  stavbě měly perfektní přehled 
a všechno si pamatovaly. Kam jsem se na ně 
leckdy hrabal. Sestry boromejky mi později 
nabídly místo v církevní Nemocnici pod Pet-
řínem. Vedle investičního technika jsem zde 
rovněž pracoval jako fundraiser. Už v Chari-
tě jsem se k tomu trochu dostal. Začátkem 
90. let jsem se dozvěděl o existenci Státní-
ho fondu životního prostředí, který pomáhá 
s financováním přeměn kotelen na tuhá pa-
liva na kotelny plynové. O té možnosti nikdo 
moc nevěděl, tak byli vděční za každého 
žadatele. Tyto žádosti jsem později vyřizo-
val nejen pro Charitu, ale i pro církevní řády 
a kongregace a pro jiné církve. 

Co děláš teď?
Pracuji v  Karlíně v  projekční kanceláři 
mého spolužáka. Také byl členem toho vy-
sokoškolského katolického společenství, 
do kterého jsem chodil. V kanceláři projek-
tujeme a  připravujeme rekonstrukce a  vý-
stavbu plynovodních řadů a  přípojek pro 

Pražskou plynárenskou a. s. Nedávno jsme 
velmi rychle museli realizovat rekonstrukci 
v oblasti Klárova, kvůli předsednictví České 
republiky v EU, aby nebyly kolem sídla vlá-
dy výkopy, až sem budou přijíždět evropští 
státníci. V  Praze je příprava takové stavby 
zvlášť náročná, protože než se vůbec začne, 
musí se jednat s  desítkami subjektů, které 
v těch místech mají své sítě a je třeba s nimi 
přípravu stavby koordinovat. Dále je třeba 
jednat s řadou úřadů. Výsledkem všech těch 
jednání je slavnostní okamžik, kdy je vydáno 
územní rozhodnutí. 

Šel některý z tvých synů tvojí cestou?
Nešli. Starší Lukáš vystudoval ČVUT, fa-
kultu elektrotechnickou, pracuje jako 
systémový inženýr ve firmě Elektroline 
a  navrhuje bezpečnostní zařízení pro 
tramvajové tratě po celém světě. Mladší 
Dominik vystudoval vyšší odbornou školu 
dopravní, obor diagnostika vozidel a  pra-
cuje jako automechanik a diagnostik v au-
toservisu Škoda v Čakovicích. Dominik je 
ženatý a  začátkem listopadu očekáváme 
naše první vnouče. 

Nakolik jsi ve zdejší farnosti zahnízděný? 
S  manželkou jsme pravidelnými účastníky 
nedělních mší o deváté a podílíme se na pří-
pravě agapé.
Když byli kluci menší, jezdili jsme asi 10 
let na rodinné farní dovolené s  Jožkou 
Brtníkem. 

Jezdíte pravidelně na manželská setká-
ní. V čem pro tebe mají přínos?
Začali jsme jezdit před dvanácti lety s praž-
skou skupinou do Třešti, kde následně 
vznikla iniciativa pro páry 50+, a  jezdíme 
s  nimi posledních 5 let na každoroční let-
ní týdenní manželská setkání a  v  únoru 
na víkendovou duchovní obnovu. Cítím, že 
manželství je třeba dávat víc a rozhodně si 
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manželky víc vážit. Přednášky, které vedou 
zkušenější páry, obsahují témata, která řeší 
všechny páry, a uvědomuji si, že nejsme žád-
ní exoti, když s něčím máme problém, pro-
tože to je jinde taky tak. Během sdílení se 
naopak odhalují daleko větší těžkosti jiných, 
a to zase vidím, že není nač si stěžovat. 

Účastnil ses tady ve farnosti semináře 
o modlitbě. Co tě k tomu vedlo?
No, přihlásila mě manželka a pro klid v man-
želství jsem tam chodil. Měli jsme výborného 
vedoucího skupinky, Radka Pavelku, a  ten 
mě hecoval, abych se od září přihlásil do 
Manželských večerů, kde je velmi omezený 
počet účastníků. Sám to absolvoval a hodně 
se mu to líbilo. Tak jsme se přihlásili. Během 
semináře o  modlitbě jsem se vždy těšil na 
sdílení ve skupince. 

Tvojí velkou zálibou je ornitologie. Jak 
ses k ní dostal?
Odmalička jsem měl vztah k  přírodě, ale 
nedostal jsem se na gympl, tak jsem to 
nemohl studovat. Objevil jsem takzvané 
ptačí dny, což jsou akce České společnos-
ti ornitologické, do jejichž kanceláře jsem 
následně začal chodit. Ale hlavně mě zají-
mají plazi. Každoročně jezdíme s  manžel-
kou na salesiánskou chalupu v  Krušných 
horách a přes dvě údolí od ní je hadí park, 
ve kterém je záchranná stanice užovky 
stromové. Jde o endemit v oblasti o ploše 
cca 10 km2 v  údolí řeky Ohře a  další její 
výskyt je až v  Bílých Karpatech. Je to do-
cela velký had, má na délku až metr šede-
sát. Je rovněž ve znaku lékařského stavu 
jako Aeskulapův had. Dobře se znám s ře-
ditelem tamní záchranné stanice. Kolem 
svého domu má zídky, které má zakryté 
gumou. Stačí gumu opatrně nadzvednout 
a postupně objevíte tři druhy hadů: užovku 
obojkovou, užovku hladkou i ten endemit, 
užovku stromovou. Ve vyšších partiích 

Krušných hor se vyskytuje i zmije obecná. 
Na podzim sem jezdím na kontrolu a opra-
vu umělých líhnišť pro užovky.

Jaký je tvůj nejoblíbenější pták a had?
Můj oblíbený pták je rehek zahradní. Není 
u nás tak rozšířený jako rehek domácí, ale 
na rozdíl od něho krásně zpívá. Dvakrát 
mi vyhnízdil na zahrádce v  budce. Je hod-
ně plachý, a  když je ve svatebním šatu, je 
nádherně zbarvený. Dále mi v  budkách 
hnízdí sýkory koňadry a  modřinky. Když 
jsem potřeboval pokácet strom, na kterém 
byla budka, ve které zrovna hnízdily sýkory 
koňadry, prostě jsem budku přemístil a ko-
ňadry to vzaly. Rehek zahradní je na lidský 
zásah citlivý. Ten by tu snůšku nechal být 
a  hledal by si místo k  zahnízdění jinde. 
Z hadů mne fascinuje zmije obecná a zmí-
něná užovka stromová. 

Máte dva kocoury. Jak se vyrovnáváš 
s faktem, že kočka je největším ptačím 
predátorem?
Těžko. Naše kocoury máme pod kontrolou. 
Ale i  oni, jakmile se něco mihne, vyběh-
nou až na strom a jsou zvědaví. To se můžu 
pominout, stahuju je za vodítka zpátky, 
aby mi ptáčky nerušili. Toto je věčný spor 
s  manželkou, velkou milovnicí koček. Na 
tom budeme muset při Manželských veče-
rech zapracovat 😊.

Máš i jiné záliby kromě ptáků a hadů?
Jo, jo, vojenství. Zajímám se hlavně o osudy 
Němců v Čechách ve 20. století do odsunu. 

Co tě na tomto období fascinuje? 
Babička z  matčiny strany pocházela z  Po-
šumaví. Pradědeček byl národností Němec 
ze Šumavy a  prababička pocházela z  ra-
kouských Korutan. Byl Schwarzenberským 
nadlesním a měl tři dcery a pět synů, kteří 
museli narukovat do Wehrmachtu. Bojo-
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ROZHOVOR

vali na západní i východní frontě a v Africe 
u Tobruku. Strýc Franz byl řidičem protek-
tora von Neuratha. Po válce se někteří již 
do Čech nevrátili. Teta a prababička byly po 
válce internovány v  koncentráku Revoluč-
ních gard v Písku, kde zažily krušné chvíle 
a  posléze byly odsunuty do Bavorska. Na-
štěstí se všichni sešli a mohli zpočátku byd-
let u strýce Rudiho na hájovně u Mnichova. 
O  válečné době moji příbuzní v  Mnichově, 
byť již ve druhé generaci, odmítají mluvit. 
Je to pro ně stejné trauma jako pro většinu 
Němců. Když babička umřela, napsal strýc 

Rudi kondolenci s omluvou, že do Čech na 
pohřeb nepřijede, protože nemůže Čechům 
zapomenout jejich chování k naší rodině po 
válce.

Na co se těšíš v nejbližší době?
Připravuji se na odpovědnou roli dědečka. 
V  době těhotenství jsem namátkově pro-
váděl kontrolní měření svého a  Markétina 
pasu a  nyní jsem byl již předstižen, takže 
první vnouče očekáváme každým dnem.

Za rozhovor děkuje Olga Adámková 

Ing. Zbyněk Gregora (nar. 9. 2. 1962), vystudoval ČVUT, pozemní stavby a celý svůj 
profesní život se v oboru pohybuje. Je otcem dvou dnes již dospělých synů, Lukáše 
a Dominika, a v listopadu se stal dědečkem. Mezi jeho záliby patří plazi, ornitologie 
a vojenství, zvlášť poválečné období v pohraničí. Vtipně a poutavě vypráví o svém ži-
votě a v příštím roce bude hostem Literárních večerů ve farní knihovně v souvislosti 
s knihou Bílá Voda od Kateřiny Tučkové.

Co najdeme v knihovně 
Milí čtenáři, přeji vám krásný, barevný 
podzim. Věřím, že si v době dlouhých veče-
rů najdete čas na pěknou knihu. 
Dnes vám chci nabídnout několik kní-
žek z  různých oddělení naší farní knihov-
ny, abych vám přiblížila hledání v  našem 
seznamu knih. Pod písmeny MR najde-
te knihy o  manželství a  rodině. Vybrala 
jsem knihu psycholožky a fyzioterapeutky 
Mgr. Jany Černé – Mateřský koučink. Au-
torka pracuje na Gynekologicko-porodnic-
ké klinice Fakultní nemocnice v Plzni jako 
psycholog. V  ambulantní péči se zabývá 
psychickými problémy žen v  šestinedělí 
a  adaptačními problémy ve vztahu matky 

a novorozeného dítěte během jejich první-
ho roku.
Zkratka ML znamená mariánská literatu-
ra, tady bych vám ráda doporučila jednu 
z  novějších knih: Maria, Matka učední-
ků Páně, kterou napsal učitel mariologie 
na Papežské gregoriánské univerzitě Gi-
useppe Forlai. Autor se snaží nastínit 
Mariin hluboký vztah k  Duchu Svatému 
a  k  Církvi. Dále zabrousím do kategorie 
OM – o  modlitbě. Zde najdete různé kni-
hy, brožury o  různých způsobech mod-
litby a  já bych zejména mladým vybrala 
např. knihu americké křesťanské autorky 
Stormie Omartian – Síla modlitby teen-
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agera, ve které mladým lidem vysvětluje, 
jak velkou moc může mít v  jejich životech 
modlitba a že pro každého má Bůh připra-
ven životní plán. A z této části vyberu ještě 
knihu člena Řádu bosých karmelitánů Pav-
la Vojtěcha Kohuta – Slabikář vnitřní mod-
litby. V  knize přibližuje pomocí dvanácti 

klíčových slov sv. Terezie její praxi vnitřní 
modlitby. 
Máte-li zájem o  půjčení knih ze seznamu 
na farním webu, napište nám na email: 
knihovnaterezicka@seznam.cz. 

Krásný podzim přejí vaši knihovníci

Literární večer ve farní knihovně
Milí přátelé duchovní literatury, srdečně 
vás zveme v  úterý 6. 12. 2022 v  19.30 do 
farní knihovny na literární večer nad kni-
hou Jezuitský návod (téměř) na všechno, 
kterou napsal americký jezuitský kněz 
a spisovatel James Martin. Autor s jiskrou 
humoru hledá odpovědi na otázky, které 
napadají snad každého člověka, který pře-
mýšlí nad životem.
Zabývá se tematikou životního poslá-
ní, rozhodování v  důležitých věcech, přá-
telství i  utrpení. Dotýká se těch nejpod-
statnějších věcí lidského života: nalezení 
Boha, správné modlitby, lásky a štěstí. Kni-
ha nenabízí jednoznačné řešení všech situ-
ací, ale učí nás za vším hledat Boha, jak je 
to vlastní ignaciánské spiritualitě. V Bohu 
má vše svoje místo: nejen modlitba, svátos-
ti a Bible, ale i rodina, práce, politika, služ-
ba druhým, příroda i umění, všechno naše 
prožívání.
Hostem večera bude jezuita a kněz Samu-
el Prívara, který působí jako farní vikář 
v Akademické farnosti u Nejsvětějšího Sal-
vátora v Praze, a můžete ho znát také z je-
zuitského YouTube kanálu „Jezuitou dnes“. 
Literární večer pořádáme v  rámci cyklu 
„Život a spiritualita řeholních řádů“ a spo-
lečně s  hostem se vám proto pokusíme 
přiblížit podstatu spirituality sv. Ignáce 
z Loyoly a některá vybraná témata z knihy. 
V rámci večera bude také prostor pro vaše 
dotazy. Těšíme se na vás, 

Marián a Mirka Kročkovi.
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Šílenství jménem Umutomboko
Ohlédnutí za horkým létem a  za setká-
ním s  králem přináší článek od manže-
lů Tylšových. Čtete správně, opravdu se 
jedná o krále – Mwatu z Kazembe – dru-
hého a  nejvlivnějšího vladaře v  Zambii. 
Pompézní ceremoniál zvaný Umutombo-
ko, kam se sjedou desetitisíce Zambijců, 
oslavuje usídlení lidu kmene Lunda v Lu-
apula provincii. 
Víte, že při setkání s  králem musíte po-
kleknout a  třikrát tlesknout, v  jeho pří-
tomnosti je zakázáno mít čepici a  brýle 
a jídlo mu může připravit pouze panna? Po-
ctu králi vzdává i samotný prezident, jenž 
stylově přiletěl v helikoptéře. Na závěr tří-
denního ceremoniálu přichází samotný 

Mwata a tančí tzv. Umutomboko (tanec do-
bytí). V  rukou přitom drží mpoko (králov-
ský meč) a  ichisoko (královskou sekeru). 
Podívaná je to opravdu velkolepá, zážitek 
je intenzivní… 
(redakčně upraveno)

Manželé Tylšovi

Celý dopis si můžete přečíst na: 
 www.adopcenablizko.cz/
 silenstvi-jmenem-umutomboko/
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Dobrou náladu a dostatečnou zásobu teplého čaje přeje do podzimních sychravých dnů, SADBA

Delegáti pro misie se sjeli do Prahy
Praha hostila dvanáctičlennou skupinu de-
legátů pro misie z  celého světa a  jednala 
o  budoucnosti evropských salesiánských 
misií. Hlavním tématem byl zejména tzv. 
Projekt Evropa, jenž nemá za cíl nic menší-
ho než znovu probudit salesiánské charis-
ma v Evropě, druhým tématem bylo salesi-
ánské misijní dobrovolnictví.
Projekt Evropa byl zahájen r. 2008 a klade 
si za cíl obnovu salesiánského charismatu 
v Evropě, která se pomalu a jistě sama stá-
vá misijním územím. Největší výzvou bude 
úprava koncepce salesiánských děl a  pří-
prava komunit na příchod misionářů čas-
to z úplně jiných kulturních prostředí, ale 

také pomoc samotným misonářům, aby se 
dobře začlenili do nového prostředí.
Druhé téma – misijní dobrovolnictví ote-
vřelo mnoho otázek. Jaké výzvy přináší 
pro komunity, jaké s tím souvisí problémy 
a jak probíhá příprava dobrovolníků v jed-
notlivých provinciích? Jaký byl dopad čás-
tečného přerušení či dokonce úplného po-
zastavení přípravy nových dobrovolníků 
v některých zemích v době covidu? Přines-
la tato doba také nějaká pozitiva a  nové 
možnosti?

Celý článek na: 
 www.sadba.org/projekt-evropa

PŘÍPRAVNÉ KURZY ODSTARTOVALY!

28. 10. 2022 proběhl v Brně-Líšni první přípravný kurz pro misijní dobrovolníky. Stá-
le ještě se můžete přidat, pište na: cagliero@sadba.org. Všechny informace o dobro-
volnictví naleznete na: www.adopcenablizko.cz/stat-se-dobrovolnikem
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Pravidelné bohoslužby 

Neděle

7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba u sv. Terezičky
11.00   eucharistická bohoslužba v kapli sv. Kláry v Troji 
16.00   eucharistická bohoslužba
  v kostele Stětí sv. Jana Křtitele v Dolních Chabrech
  (ve správě farnosti    Prosek)

Středy (mimo prázdniny)
17.00  eucharistická bohoslužba pro děti

Pondělí–sobota
6.15  ranní chvály
6.30, 18.30  eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež)

Příležitost ke svátosti smíření
Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před mší svatou (18.00–18.25).
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší,  
a je-li třeba, i v jejím průběhu. 
V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45–18.25).

BOHOSLUŽBY A SVÁTOST SMÍŘENÍ

„Radost je znamením 
velkých svatých.“

CITÁT SV. TEREZIČKY
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Bohoslužby ve všední dny  
pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Pondělí 6.30 Vlastimil Vajďák 
 18.30 Radek Gottwald 

Úterý 6.30 František Blaha
 18.30 pro mládež – Václav Jiráček / Petr Boštík / 
  Jaroslav Fogl / Jan Fojtů / Vlastimil Vajďák  

Středa 6.30 Václav Jiráček / František Blaha
 17.00 pro děti – František Blaha / Václav Jiráček 
  (zpovídá Hynek Černoch)
 18.30 Jan Vývoda a Hynek Černoch

Čtvrtek 6.30 Marek Sklenář / Radek Gottwald 
 18.30 Vlastimil Vajďák / Josef Trochta (po mši je adorace)

Pátek 6.30 Hynek Černoch 
 18.30 František Blaha 

Sobota 6.30 Vlastimil Vajďák / František Blaha 
 18.30 Radek Gottwald
  (mše svatá s nedělními texty)

Neděle 7.30, 9.00,  Celebranti se nepravidelně střídají.
 10.30, 18.30 

QR platba



Celoroční aktivity
sudé týdny Po 19.15 - 20.45 Hovory o Starém zákoně, katechetická m. J. Schrötter
liché týdny Út 19.20 - 21.00 Diskuse nad texty papeže Františka, katechetická m., J. Fiřt
1. út v měsíci 18.30 Velký Úterek u Terky, kostel, farní sál, od 4. 10.
3. út v měsíci 18.30 Modlitební Úterek, kostel, od 18. 10. 
1. čt v měsíci  19.30 – 22.00  Eucharistická adorace noční, kostel
každý čtvrtek 19.00 - 19.30  Eucharistická adorace, kostel
1. pá v měsíci 17.00  Adorace, příležitost ke svátosti smíření
Pomoc s úklidem kostela Pá 7.00 nebo po domluvě: 732 748 920, terezicka.cz/uklid-kostela
Půjčování knih  724 803 594, terezicka.cz/knihovna nebo

Listopad
 Osobní a on-line přihlašování do nových spolč mládeže, www.terezicka.cz, rubrika mládež, D. Vachuda
Přihlašování na seminář Život ze svátostí: www.terezicka.cz
6. ne 14.30 – 17.00 Drakiáda pro rodiny s dětmi, Velká Skála
7. po 19.10  První setkání rodičů dětí před 1. přijímáním, kostel 
8. út 9.30 – 11.30 Dopolední seminář: Co děti opravdu potřebují, U Hrocha, přihlášky
9. st 17.30  Svatomartinský průvod pro rodiny s dětmi, sraz před recepcí
10. čt 18.30  Seminář: První pomoc, když to doma drhne, U Hrocha, přihlášky
13. ne 10.45-11.30 Sůl země, Současná média a pravda, Tomáš Němeček, farní knihovna
  14.30 Klub přátel historie: Neznámé hroby známých, farní sál
15. út 9.30 – 11.30 Dopolední seminář: Moje hřivny, U Hrocha, přihlášky
  19.20 Večer chval s úterkovou kapelou, kostel
16. st 19.15 Společné pletení šátků, Oranžová klubovna, sraz na recepci
17. čt 8.45  Pouť do Staré Boleslavi, sraz u recepce
19. so  Arcidiecézní setkání mládeže v Salesiánském centru 
20. ne  Volby do PRF
  14.00 – 17.00 Nedělní oratoř, sportovně herní odpoledne pro rodiny s dětmi
21. po 18.00  Setkání pastoračních rad farností vikariátu 
   s arcibiskupem Graubnerem, farní sál
  19.15 Modlitební setkání živého růžence, hovorna u kostela
22. út 9.30 – 11.30 Dopolední seminář: První 3 roky ve vývoji dítěte, U Hrocha, přihlášky
23. st 19.15 Červená středa, společná modlitba nešpor, kostel
  19.30 Benefiční koncert souboru Aulos, kostel
26. so 9.00 – 12.00 Tvoření adventních věnců, farní sál, přihlášky
27. ne 8.00 – 12.00 Prodej knih nakladatelství Portál, farní sál při agapé
28. po 19.20  Chvály s kapelou Kairos, kostel
29.  út 9.30 – 11.30 Výtvarný seminář: vánoční svícen, keramická dílna, přihlášky
  19.30 Benno – pražská premiéra filmu o salesiánovi Bennu Benešovi, farní sál

Prosinec
3. so 8.30-16.30 Adventní duchovní obnova, dop. a odp. stejný program, kostel, farní sál
4. ne 17.00  Taneční večer pro mládež 
4.-11. ne-ne   Adventní trhy v prostoru recepce Salesiánského centra
6. út 18.30  Velký Úterek: Sekty, kostel, farní sál, více info na sociálních sítích 
  19.30  Literární večer: J. Martin, Jezuitský návod…, farní knihovna
10. so 9.00-14.00 Předvánoční úklid kostela
  18.00  Komorní večer: Autorské čtení, V. Bendová, farní sklípek
19. po 19.20  Chvály s kapelou Kairos, kostel

Leden
7. so   Kurz pro lektory, kostel, farní sál 
12. čt 19.15 – 21.00 Život ze svátostí, 1. setkání nového semináře, farní sál, přihlášky

FARNÍ AKTIVITY


